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                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinjaw-

I sami nazivi – Pepelnica i Čista srijeda – 
imaju svoju simboliku, koja nas poziva na 
dublje promišljanje i promjenu srca. Pe-
pelnica tako svoj naziv vuče iz obreda pe-
peljenja, odnosno tada svećenik vjernike 
posipa pepelom po glavi ili im, već prema 
običajima kraja, pepelom pravi znak križa 
na čelu, i pri tome izgovara riječi: “Obra-
tite se i vjerujte evanđelju”. Ponegdje se 
mogu čuti i riječi iz ranijih obrednika: 

“Sjeti se, čovječe, da si prah i da ćeš se u prah vratiti”. Pepeo kojim se vjernici 
posipaju ili im se pepelom križa čelo dobiva se od spaljenih grančica prošlo-
godišnje Cvjetnice, a na takav su način svečani Kristov ulazak u Jeruzalem 
i klicanje naroda, kao i početak Kristove muke, koje slavimo na Cvjetnicu, 
posipanjem pepela na Čistu srijedu svojevrsni podsjetnik na Kristovu patnju 
i vjernikovu spremnost sudjelovati svojim odricanjima i drugim oblicima po-
božnosti u toj Kristovoj žrtvi. Posipanje pepela u kršćanskoj tradiciji označa-
va pokoru i spremnost na novi život, a upravo nas na to podsjećaju riječi: 
“Obratite se i vjerujte evanđelju”, dok nas formula starijih obrednika (“Sjeti 
se, čovječe…”) podsjeća na našu smrtnost i prolaznost, kao i na potrebu da se 
u punoj poniznosti podložimo Bogu, svome Stvoritelju.
Kako Pepelnica uvijek pada u srijedu i kako je riječ o pozivu na unutrašnje 
čišćenje, jasno je zašto se naziva i Čista srijeda. Da bi se naglasio pokornički 
karakter Čiste srijede, taj je dan, uz Veliki petak, Crkva proglasila zapovi-
jedanim postom i nemrsom. Postiti znači najesti se jednom do sita u danu, a 
ne mrsiti znači ne jesti meso (obično se osim mesa ne jedu ni mlijeko, jaja i 
mliječni proizvodi). Naglasak je, dakle, na umjerenosti u hrani, štoviše dra-
govoljnom gladovanju, kako bi se time posebno istaknula spremnost na žrtvu 
i odricanje iz ljubavi i zahvalnosti prema Kristovoj muci i smrti.
Post obvezuje sve vjernike katolike od navršene 18. do započete 60. godine 
života, dok nemrs obvezuje sve katolike koji su navršili 14 godina života u 
sve petke, a napose korizmene, osim onda kada na taj dan padne svetkovina.                                                                         

Nastavak članka -> -> ->

Nastavak članka -> -> ->
Post i nemrs ne obvezuju one koji se nalaze u težim životnim situacijama, 
kao što su npr. bolesnici, trudnice, dojilje, putnici ili oni kojima je zbog tre-
nutačnih okolnosti u kojima se nalaze teško postiti i ne mrsiti. U takvim se 
okolnostima preporučuje, ako je to fizički moguće, da se post i nemrs zami-
jene nekim drugim djelom pokore.
Važno je na kraju navesti kako mnogi naši vjernici ne jedu mesnu hranu ni 
u petke izvan korizmenog vremena, a post i nemrs obdržavaju puno češće 
od onoga što je zapovjeđeno na Pepelnicu i Veliki petak. Štoviše, ima ih 
koji znaju češće postiti samo o kruhu i vodi, pa čak i tako da se u potpunosti 
uzdrže od hrane i pića. Nemali broj iz zahvalnosti za Kristovu pretrpljenu 
muku i naše spasenje ima običaj postiti i ne mrsiti više dana u tjednu, napose 
u vrijeme korizme, a ima i onih koji cijelu korizmu (osim nedjelja jer nedjel-
ja ne da na se posta poradi Kristova uskrsnuća), poste samo o kruhu i vodi. 
Lijep je to primjer i poticaj svima nama da se trudimo razumjeti značenje 
pokorničkih djela i da ih u zahvalnosti Bogu doista i vršimo.
Čista srijeda je dan koji nas svojom simbolikom poziva postajati sve više i 
više Božja djeca, odnosno kroz naredno vrijeme korizme nastojati mijenjati 
vlastito ponašanje, i to posebno kroz ova dva vida: s jedne strane zauzetijim 
nastojanjem oko odbacivanja svih onih osobnih mana koje jasno uviđamo i 
za koje itekako osjećamo da nas čine manje ljudima, a s druge strane u nas-
tojanju oko opredjeljivanja za dobro, za pozitivnosti, za pomaganje drugima, 
za osjećaj prema ljudima u potrebi itd. U tom je smislu važno ne zanemariti 
ni jedan ni drugi vid, odnosno važno je i odreći se nečega i opredijeliti se za 
nešto.
Uz post, pokoru i brigu za bližnjega, Crkva će zato posebno naglašavati i 
važnost ustrajne molitve, kako osobne, tako i zajedničke, a u tom će smis-
lu naročito poticati na pobožnost križnoga puta. Takvo izgrađivanje i poje-
dinaca i zajednice kroz navedene oblike odricanja i molitvenog predanja, 
ima za cilj voditi nas u sve dublje proživljavanje i razumijevanje Kristova 
vazmenoga otajstva, te konačno do duboke zahvalnosti Presvetome Trojstvu 
na daru otkupljenja.



Prvo čitanje:Lev 13,1-2.45-46
Psalam. :Ps 32,1-2.5.11
Drugo čitanje:1Kor 10, 31 – 11, 1
Evanđelje: Mk 1,40-45

Čitanje svetoga Evanđelja po Marku!Čitanje svetoga Evanđelja po Marku!

U U ono vrijeme: Dođe k Isusu neki ono vrijeme: Dođe k Isusu neki 
gubavac, klekne i zamoli: »Ako gubavac, klekne i zamoli: »Ako 

hoćeš, možeš me očistiti!« Isus ga-hoćeš, možeš me očistiti!« Isus ga-
nut pruži ruku, dotače ga se pa će nut pruži ruku, dotače ga se pa će 
mu: »Hoću, budi čist!« I odmah ne-mu: »Hoću, budi čist!« I odmah ne-
sta s njega gube i očisti se. Isus se sta s njega gube i očisti se. Isus se 
otrese na nj i odmah ga otpravi rije-otrese na nj i odmah ga otpravi rije-
čima: »Pazi, nikomu ništa ne kazuj, čima: »Pazi, nikomu ništa ne kazuj, 
nego idi, pokaži se svećeniku i pri-nego idi, pokaži se svećeniku i pri-
nesi za svoje očišćenje što propisa nesi za svoje očišćenje što propisa 
Mojsije, njima za svjedočanstvo.« Mojsije, njima za svjedočanstvo.« 
Ali čim iziđe, stane on uvelike pri-Ali čim iziđe, stane on uvelike pri-
povijedati i razglašavati događaj povijedati i razglašavati događaj 
tako da Isus više nije mogao javno tako da Isus više nije mogao javno 
ući u grad, nego se zadržavao vani ući u grad, nego se zadržavao vani 
na samotnim mjestima. I dolažahu k na samotnim mjestima. I dolažahu k 
njemu odasvud.njemu odasvud.

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
" I odmah nesta s njega gube " I odmah nesta s njega gube 

i očisti se."i očisti se."

RASPORED SVETIH MISAŠESTA NEDJELJA / GOD.
Danas; (11./02./2024.) ŠESTA NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Za + Anu Batina)
                                    (Krštenje: Ana Prkut)
Ravno u 11:00 sati (Za + Stojana Matijić i Mariju Čokljat)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

12. 02. ponedjeljak
– Trebinja u 18:00 sati (Ob. Tomislava Batine na nakanu)

13. 02. utorak
– Ravno u 18:00 sati (Za + svećenika, Ruđera Josipa Boškovića, DI)

14. 02. srijeda; ČISTA SRIJEDA / PEPELNICA
– Trebinja u 17:00 sati (Ob. Mate Vuletića za zdravlje)
– Ravno u 18:00 sati (Za ++ Maru, Boku, Niku, te + Matu Njavro)
– Ravno u 18:30 sati EUHARISTIJSKO KLANJANJE

15. 02. četvrtak
–  (Jedna osoba na nakanu)

16. 02. petak
– Trebinja u 16:30 sati KRIŽNI PUT
– Trebinja u 17:00 sati (Za ++ Maru, Milu, Matu Prce te ++ Stanu, Đuru i Ivana Terkeš) 
– Ravno u 18:00 sati KRIŽNI PUT
– Ravno u 18:30 sati (Za ++ Stjepana, Ivana, Martina, i + Jozu Papca) 

17. 02. subota
– Dobri Do u 16:00 sati (Za ++ iz ob. Zorana Udženije)

Slijedeća nedjelja; (18./02./2024.) PRVA KORIZMENA NEDJELJA - ČISTA
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Za ++ iz ob. Ante Lonca)
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Anu i Mariju Blažević te ++ Maru/Matićuša/ Boroje)

NED 11    6. N. / GOD.
PON 12  Eulalija; Melecije, Zvonimir
UTO 13  Katarina Ricci, Božidara
SRI 14    Čista srijeda - POST i NEMRS
ČET 15   Klaudije K; Vltomlr; Onezim
PET 16   Julijana; Onezim; Miljenko
SUB 17   VII. utemeljitelja Reda Slugu BDM

NED 18   I. KOR. NED. - ČISTA

- U srijedu, 14. 02. 2024. je Čista srijeda 
ili pepelnica; vjernici se na taj dan posi-
paju pepelom od blagoslovljenih masli-
novih ili palminih grančica. Taj pepeo 
označava ozbiljnost i pokoru čime je 
obilježeno cijelo korizmeno vrijeme, te 
nadu u uskrsnuće.

- Križni put: Križni put je svakoga petka 
prema napisanom rasporedu. Korizmu 
obilježavaju tri stvari; post, molitva i 
djela milosrđa-milostinja. Budimo di-
onici ove pobožnosti i pratimo Isusa na 
njegovom Križnom putu razmatrajući 
njegovu pregorku muku.

- Pozivam Vas da dolazite i na Euharis-
tijska klanjanja u naše župne crkve, 
koja su uz sv. Misu, najvrijednija za os-
obni duhovni rast i prijateljsvo s živim 
Isusom.  

- U iduću nedjelju, 18. 02. 2024., 
započinje jedanaesto korizme-no/
pokorničko hodočašća u biskupijsko 
Svetište Kraljice mira u Hrasnu. Svake 
nedjelje u korizmi obavlja se pobožnost 
križnoga puta s početkom u 15:00 sati, 
nakon toga mogućnost za sv. Ispovi-
jed, a u župnoj crkvi imate mogućnost 
za Klanjanje pred Presvetim Oltarskim 
Sakramentom. 
U 17:00 sati sv. Misna žrtva. Pozivam 
sve vjernike da se uključe u ovo zajed-
ništvo u pobožnosti, molitvi i sakra-
mentima.
Neka dragi Bog, zagovorom Kraljice 
mira, usliši naše dobre i plemenite na-
kane i molitve, osobne i zajedničke. 
Pokažimo ovo zajedništvo u vjeri i u 
godišnjem slavlju Kraljice mira, 14. 
svibnja, u našem biskupijskom Svetištu.

- Proba velikog župnog zbora je u sub-
otu 17. 02. 2024. u 18:00 sati na Tre-
binji.

ŽUPNI OGLASI


